THE EPISTLES OF SENECA

quem times, cum id, propter quod times, nemo non
9 possit? At si forte in manus hostium incideris, victor
te duci iubebit; eo nempe, quo duceris. Quid te ipse
decipis et hoc nunc primum, quod olim patiebaris,
intellegis? Ita dico: ex quo natus es, duceris. Haec
et eiusmodi versanda in animo sunt, si volumus
ultimam illam horam placidi expectare, cuius metus
omnes alias inquietas facit.

- 10 Sed ut finem epistulae inponam, accipe, quod mihi
hodierno die placuit. Et hoc quoque ex alienis hor-
tulis sumptum est. "Magnae divitiae sunt lege
naturae composita paupertas." Lex autem illa
naturae scis quos nobis terminos statuat? Non
esurire, non sitire, non algere. Ut famem sitimque
depellas, non est necesse superbis adsidere liminibus
nec supercilium grave et contumeliosam etiam
humanitatem pati, non est necesse maria temptare
nec sequi castra; parabile est, quod natura desiderat,
11 et adpositum. Ad supervacua sudatur. Illa sunt,
quae togam conterunt, quae nos senescere sub
tentorio cogunt, quae in aliena litora inpingunt.
Ad manum est, quod sat est. Cui cum paupertate
bene convenit, dives est. VALE.

^a *i.e.*, to death.

^b The Garden of Epicurus. Fragg. 477 and 200 Usener.

EPISTLE IV.

ful he be whom you fear, when every one possesses the power which inspires your fear? "But," you will say, "if you should chance to fall into the hands of the enemy, the conqueror will command that you be led away,"—yes, whither you are already being led.^a Why do you voluntarily deceive yourself and require to be told now for the first time what fate it is that you have long been labouring under? Take my word for it: since the day you were born you are being led thither. We must ponder this thought, and thoughts of the like nature, if we desire to be calm as we await that last hour, the fear of which makes all previous hours uneasy.

But I must end my letter. Let me share with you the saying which pleased me to-day. It, too, is culled from another man's Garden^b: "Poverty, brought into conformity with the law of nature, is great wealth." Do you know what limits that law of nature ordains for us? Merely to avert hunger, thirst, and cold. In order to banish hunger and thirst, it is not necessary for you to pay court at the doors of the purse-proud, or to submit to the stern frown, or to the kindness that humiliates; nor is it necessary for you to scour the seas, or go campaigning; nature's needs are easily provided and ready to hand. It is the superfluous things for which men sweat,—the superfluous things that wear our togas threadbare, that force us to grow old in camp, that dash us upon foreign shores. That which is enough is ready to our hands. He who has made a fair compact with poverty is rich. Farewell.